**S**Ecundus uatu post guidonem Gerardus erat miles in armis strenuus, magna prudentia, benignitas eximiae, & qui ab omnibus uitis dilectus gereretur. Qui certe ut dictum est primo auditu & prima dicitur acquisientibus (ut mos est sapientiae secularis) cœlitate reputans, obstinato animo falubre consilium, & fratri monita repellebat. Tum Bernardus fidei fama iugens

fan igneus, & fraterne charisticis zelo miseri in modis: exasperatus, scio (Inquit) scio, sola ueratio dabit intellectum auditum. Dignumque lateri eius apponens, ueniet (Inquit) dies, & cito ueniet, cu[m] lancea lateri huic infixa, perutu[m] iter faciat ad cor tuum, consilio salutis tue quod alpemariis, & timebis quidem, fed minime mortis. Sic dictum factum est. Paucis m[is]mis interpositis diebus circumfluerat ab initio, caput, & uulnus fixa terribilis fratri, lanceam gelsans ipsi laetari cedebat, infixam loco cui ille dignus applicaret traheretur, & mortem quasi fam preuentem metuens clamabat. Monachus sum, monachus sum certe. Nihilominus tamen captius & reclusus, hi cu stodie est. Vocatus est Bernardus per celestis nuntium, sed non uenit. Sclebam (inquit) & praedixerat q[uod] duru[m] esset ei contra stimulum calcitrare, nec tamen ad mortem eti[us] uulnus hoc, sed ad uitam. Et factu[m] est ita. Siquidem de uulnere preter spem cito conuulsi, propositum fuit seu uotum quod uocaret non mutant. Cumq[ue] fam liber ab amore se cuius hostibus adhuc uinculis teneret, & hoc folium esset qd[em] conuersio eius propositum restaret. In hoc causa cito affluit ei misericordia dei. Venerabilis eius laboras ut erit posset: & non proficit. Et cum nec ei loqui permitterefas, cedens ad carcer clamauit. Scilicet frater Gerardo quia situ fuisse in proximo, & monasterium introiit. Tu uero quandoquidem exire non licet hic monachus est: sciens quod uis & non potes, pro facto reputari. Cumq[ue] Gerardus magis ac magis uxore: paucis interpositis diebus audiuit vocem in sonmis dicentem sibi. Hoc liberab[er]is. Erat autem sacram quadragesima tempus. Circa uesperinam itaq[ue] dies hora cogis fons quod audierat, compedes suas tetigit; & ecce ferrum ex parte in manu eius crepuist: uenimus iam tenerem, & aliquatenus incedere posset. Sed quid ageret? Erat ostium obsecratum: & pro foribus pauperum multitudo. Surrexit tamen: & non tam spe euadebat quia facie tadio seu curiositate tentandis, accedens ad ostium subterraneis domus, in qua uincit & clausus erat, mox ut pessulū tergit, sera tota in manibus eius collapta est, & ostium domus apertū. Extensisq[ue] pedenterim sicut hominē copeditus: ad ecclesiam ubi adhuc uesperina celebrabant officia prætentebat. Porro mendici qui pro foribus domus astabant uidentes quod fiebat, & diuinum exterriti, in fugam uersi sunt, nihil clamantes. Cumq[ue] fam ecclesiæ propinquareret, gerendus quidam de familia domini captiuitatis sue, germanus illius a quo custodebat, uidensq[ue] cum ad ecclesiæ præparante: tardu[m] inquit, Gerardu[m] de uenisti. Expauescere Gerardo, festina eis, adhuc super est quod audias. Oculi quippe eius tenebantur: nec prorsus quid ageret intelligebat. Demun[us] ad altiores gradus ecclesiæ cum adhuc compeditum data manu Gerardum subleuauerat, introuente illo ecclesiæ, tum primu[m] quid ageatur agouit: & conatus eū retinere non potuit. Hoc modo Gerardus a captiuitate amoris fecit huius, & captiuitate filiorum fecilius liberatus: uotum quod uocaret fideliciter exuluit. In quo potissimum mortali fecit dies a quata pfectio[n]e sancte conuersionis gratiam iste de familiâ Bernwardi coperit: qui in eius spu[m] qui fecit que futura fuit, qd[em] erat futuri usq[ue] potuit quasi fam factum. Præsentialis ter quippe in latere fratris ei lancea apparabat quando dictum applicuit: sicut postmodum ipsi confessus est, cib[us] ab his interrogare qubus celare non poterat. Cum aut die quidam Bernardus cum ceteris fecit in eodem spu[m] congregatis, quandam intrascat ecclesiæ apostolico illud capitulū legebatur. Fidelis deus quia qui coepit in uobis opus bonu[m], ipse p[ro]ficit usq[ue] in die Christi Iesu. Quod deuotus fuit haec uersus acceptit: quam in deo sonufuit. Exultans fratre sp[irit]u sibi patre regnatoru[m] in Xpo fratri suo sum, & manu dñi feci operante intelligentia: cepit ex hoc predicationi in sibi, & quoq[ue] poterat aggreget, cibis p[ro]p[ri]tate nouu[m] induere hostem, & cu[m] quibus de his seculis feo de seculo agere solebat, de feris & conuersione tractare: ostendens gaudia mundi fugititia, uite miserias, celestem mortem, uita post mortem seu in bonis seu in malis perpetua fore. Quid multa: Quotquot ad hoc præordinati erat, operante in his cibis decet, & terbo uirtutis eius, & orione & inflata fui[us] primo cunctis, deinde compunctis alter post alterum credebat & contentiebat. Inter quos adiunctus est ei Hugo matricensis: qui postea rapitus a Pontinio conobito qd[em] sp[irit]u ibidem abbas adiutauit, atflito resi eccl[esi]e præest merito & honore pontificis. Hic autem diensi de conuersione socij & amicj clarissimi Bernardi, libet quia perdidit: quem seculo mortuum audiebat. Vbi autem data est utriusq[ue] primo facultas mutui colloqui: post diffimiles lachrymas, & gemis diffimilius dolorum; terba uerba ceperunt conferri, & res rebus comparari. Cu[m] inter ipsa uerba familiaris amicitia, Hugoni infundebatur spiritus ueritatis: aliam iam faciem habere coepit, rurba mutuo colloquiō. Data itaq[ue] dextris in soliditatem nō uite, iōge dignus ueriusq[ue] fadi fuit cor unum & anima una in Christo, q[uod] in seculo ante fuisset. Post pauco autem dies: nuntiatur Bernardo subuertitur ab alijs eundem Hugouem a proposito reflire. Qui opportunitate inuenta, & magnus quidam episcoporu[m] conuentus illis in partibus habetur, felicitat ut reuocet per cunctem iterum & partitur. Observuant autem prædicti fodiæ & subuertores Hugonis, uiso Bernardo predram ambiant suam, & o[m]ni loquendi admittunt facultatem, omn[em] aditum intercludent. At ille cu[m] ei loquitur non posset: clamabat pro eo ad d[omi]num. Quo oratione cu[m] lachrymis subita & uehemens inuidatio pluiae mox erupit. Confederant aut in capo, & aer serenus esset: & nil tale speraret. Dispergit f[atu]m ignis ad repentinu[m] imber: uicu[m] proximū petinet. At Bernardus Hugonē tenens: meci, ait, sustinebis huius pluiae guttas. Cumq[ue] sol remansisset: dñs reddidit eis cōtinuo & aeris & animalis serenitatem. Ibi renouari est fodus, & propositu[m] cōfirmatum: quod non potuit deinceps uolari. Videbat ita p[ro]tor & traheretur, dentibus suis fimbretabat & tabescerat: iustus autem cōfidentis in domino gloriose de seculo triumphabat. Iach[ae] publice & priuatim predicante, matres filios abscondebant, uxores dicebant maritos: amici amicos auerterebant: q[uod] uoci ipsi ritus sancti tāta dabat uocē uitritus: ut uix aliquem aliquis tencet affectus. Crescente siquidē numero corū qui in hac conuersione unanimitate coenserant, sicut de primis tuis ecclesiæ filiis legi, multitudo corū erat cor unum & aia una in dñio: & habitabat unanimiter simul, nec quisquam aliqui audebat se cōfusare c[on]tra eis. Erat enim eis castellum dom[ini] una ppria & cōsoniūm, ubi cōueniebat, & cohabitabat, & colloquebant: quā ingredi uix audiebat qui nō esset de cetero corū. Sed & si quis intrabat uides & audiens q[uod] ibi gererant ab dñe: & adorab[er]at, conuincit ab oibus, disjudicabat ab oibus: & adorab[er]at dñm, & confitens q[uod] uere deus esset in illis, aut ipse unanimitate corū adtharebat ac recedens flebat semipellus, illos autem beatificabat. Hoc enim illis p[ro]tib[us]: & in illis erat partibus in aquilum ut alii adhuc in seculo cōmorantis conuersio p[ro]cirebat. Ipsi uero quasi misericors sex, post primū propositu[m] in seculi lati habitu lababant: ut profnde plures congregarentur, dū quorundam negotia per id temporis expediebantur.

Quora

Vix tam fuit suspecta eis incipere multitudine,  
ne quem de numero corū surripere et qui ten-  
tat placuit deo super hoc reuelare quid futuri  
erit. Aspicebat enim quidā corū in usu noctis,  
ut quasi eos cōsedisse in domo una; & p̄ ordinem  
eis quaff̄ comunicare de cibō quodā misit canorū  
mī. Quē catēris omnibus optime suſcipientibus,  
audio magno: duos ex omnī numero illo notabat à  
participatiōne vacuos remāſisse. Alter nāq̄: corū  
bat, alter quidem sumere uitēbat sed tāquā mī  
te sumeret p̄argebat. Vtrīc̄ uero postea p̄bauit  
mī. Alter enim priusquā uenit̄ erit ad rem, conuer-  
tūt om̄ abit & in seculum redit. alter copit quidē  
ter op̄t̄ bonum, fed non perfect.

**B**Am uero aduentente dñe reddi duoti, & cōpōne  
di desideri; regresus est de domo paterna Bernar  
dus pater fratru suorum cum fratribus suis filiis  
suis spiritualibus: quos uero uitæ Christo generat. Vi  
dens autem Gaido primogenitus fratum suorum, natus  
dum fratre suum minimum puerum cum pueris aliis in pla  
tea: etiā, inquit, frater niuarensis ad te solum respicit omnī  
terra possidens nostrę. Ad quod puer nō posseliter nos  
tus: uobis ergo, inquit, celū, mīhi terra: Nō ex equo di  
uīsio hæc facta est. Quo dīcto abeūtibus illis: modicō post  
tempore, & ipse fratres fecutis, nec à patre nec à propīis  
seu amīcis potuit detinēti. Supererat deo dicata domo  
la pater cum filia: de quibus etiam suo loco dicuntur.

**E**Op tempore nouellus & puissilus grecus circa  
fis sub abbate deges utro uenerabilis Stephano  
cum iam grauerit tacto ei esse incipere pauci  
tas sua, & omnis spes posteritatis decidere  
in quam sancte silius paupertatis hereditas transfundere  
euenerantibus omnibus in cīs uita sanctitatem, sed refu  
gientibus auferitatem: repente diuina hac uisitatione ta  
lita, tam imperata, tam subita, letificatus est, ut in die illa  
responsum hoc à spiritu sancto accepisse sibi dominus illa  
uidetur. Latare steriles que nō parcer, erumpere & cla  
ma que nō parturiebas: quia multi filii deserter, magis  
quam eius qui habet uiros de quibus postmodum uiu  
ra es filios filtrum utq; in multis generationes.

**A**Nno ab incarnatione dñi Millesimo cēstimo tre  
decimo, à constitutione domus cisterciensis decimo  
quinto: seruus dei Bernardus annos natus circ  
iter uiginti duos: cisterciū ingressus cū sociis amplius quā  
triginta, sub abbate Stephano: uia uigo Christi collum  
submisit. Ab illa autē dīs dedit dīs benedictionē, & uinea  
sila dīi sabaoth dedit fructū suū, extendens palmitas suis  
uifq; ad mare & ultra mare propagines eius. Hæc qđ fue  
re uiri dei conuersationis sancta principia. Conuersationis  
aut̄ eius insignia, quomodo uita angelica gerens in terris  
uiuī, neminem emrare posse puto, qui non uiat de sp̄  
ritu de quo ille uixit. Solus quippe donans & accipien  
tis est nō: quātū ab ipso mox conuersationis exordio pre  
uenerit eu dīs bēdīctionis dulcedinis fuit, quātū re  
pleuerit grā electionis: quomodo ubertate domus sua in  
ebrauerit eum. Ingressus est aut̄ domum illam pauperem  
sp̄i, & adiuc tempore adiunctū: ac penē nullā, inten  
tione sibi moriens at cordibus & memoria hoīi, & ipse de  
litescendi & latendi tāquā uas perditū: deo aliter dispo  
nente, & cū sibi in uas electionis pparante, nō soli ad or  
dinē monasticū, confortandū ad distatā dī: fed ad portau  
dū nomē suū corā regibus & gentibus & usq; ad extreū  
terre. Ipse uero nī tale de se cōstīmas, aut cogitas: potius  
ad custodī cordis sui & propositi cōstantiā hoc semp̄ in  
corde, nece etiā in ore habebat. Bernarde, bernarde ad qđ  
uidentur. Et scit de dīo legi, qđ ceepit Iefus facere & do  
cere, à prima die suū in cēllā nouitiorū ingressus, ipse co  
pit agere in semetipso: qđ alios erat doctrinus, ipse cūno  
uiti effetū nullo sibi parces, instabat omnīmodis morti  
ficare non solū concupiscentias carnis, per corpus fuit  
sed & sensus ipsos q̄ quos sunt. Cū enī iam interiore sensu  
su illuminati amoris dulcine ac frequenter sentire incip  
ret, defūtū sibi spirante suauitate, sensu illi interior  
timēs à sensibus corporis: uix tñ cīs permittebat, quantū  
sufficeret ad exterioris cū hoībus conuersationis societa  
tē. Qđ cōtinuit usus instantia in cōsuetudinē misteriis:  
confuctudo ipsa quadam uerberat in naturā: totusq;  
absorptus in sp̄m, sibi tota in deū dīfecta infictio, sen  
in meditatione spirituali tota occupata memoria uidens non  
uidebat, audirebat, nil sapiebat gustanti: uix aliquid sensu aliquo corporis sentebat. Nam quisque animū  
integrū exegat in cēlla nouitiorū: cū exēs inde, signo  
raret adiuc an habebat domus ipsa testitudinē, quā folio  
mus dīcere celataram. Multo tempore frequentauerat in  
trans & exēs domum ecclesiæ: cū in eius capite ubi tres  
oculis,